
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

02 апреля 2014 года                                                                                                           № 158  

с.Киясово 

 

 

Об организации сбора, вывоза, размещения и утилизации  

твердых бытовых отходов на территории Киясовского района 
 

 

Заслушав информацию Шихова О.Г., заместителя главы Администрации муници-

пального образования «Киясовский район» по строительству, ЖКХ и связи, по вышена-

званному вопросу, Администрация отмечает, что в Киясовском районе проведена опре-

деленная работа по данному направлению. Сбор и вывоз твердых бытовых отходов от 

населения осуществляют ООО «Подгорновский ЖКС» и Первомайский МУПП «Ком-

мун-сервис» ежемесячно на закрепленных за ними территориях. У общества с ограни-

ченной ответственностью «Подгорновский жилкомсервис» имеется лицензия на право 

сбора, транспортировки, использования и размещения 10 видов твердых бытовых отхо-

дов. Отходы транспортируются на полигон твердых бытовых отходов г. Сарапула в свя-

зи с тем, что свалки в с. Киясово, с Подгорное и ряде других населенных пунктах за-

крыты по решению районного суда в связи с нарушением требований САНПиНа.  

Ведется подготовительная работа по строительству мусоросортировочной станции 

и  площади для временного хранения твердых бытовых отходов на территории муници-

пального образования «Киясовское». В этих целях оформлен акт выбора земельного 

участка, проведено его межевание, готовятся документы на постановку его на кадастро-

вый учет. В муниципальных образованиях «Лутохинское», «Ермолаевское», «Мушаков-

ское» оформлены акты выбора земельных участков. 

Для организации сбора отходов на территориях, прилегающих к многоквартирным 

домам, Администрацией района в 2013 году закуплена 51 мульда, приобретен мусоро-

воз МАЗ 43032 с механизированной и ручной задней загрузкой. Данное имущество пе-

редано Первомайскому МУПП «Коммун-сервис». Сбором макулатуры, черного и цвет-

ного металла в Киясовском районе занимается индивидуальный предприниматель. Вме-

сте с тем в районе не организован сбор, временное хранение от населения отработавших 

ресурс ртутьсодержащих приборов, осветительных устройств, элементов питания. 

Отделом строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства не раз-

работана муниципальная программа по обращению с твердо-бытовыми отходами. 

В соответствии со ст.34 Устава муниципального образования «Киясовский район» 

 

 



ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию об организации сбора, вывоза, размещения и утилизации твердых 

бытовых отходов на территории Киясовского района принять к сведению. 

1. Признать работу отдела строительства, архитектуры и ЖКХ, глав муниципаль-

ных образований «Ильдибаевское», «Первомайское», «Подгорновское» по рассматри-

ваемому вопросу недостаточной. 

2. Отделу строительства, архитектуры и ЖКХ (начальник Камашев В.С.): 

– в срок до 1 мая 2014 года разработать подпрограмму «Благоустройство и охрана 

окружающей среды» муниципальной программы «Муниципальное хозяйство», в кото-

рой отразить вопросы обращения с твердыми бытовыми отходами; 

– подготовить необходимые нормативно-распорядительные документы по органи-

зации сбора от населения отходов первого, второго и третьего классов опасности; 

- провести анализ заключения предприятиями и организациями района договоров 

на утилизацию твердых бытовых отходов  по классам  опасности. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений: 

- завершить работу по оформлению актов выбора земельных участков для разме-

щения площадок временного хранения ТБО; 

- держать под личным контролем процесс межевания земельных участков для раз-

мещения площадок временного хранения ТБО; 

- на сельских сходах довести до жителей  полную информацию об организации вы-

воза бытовых отходов, оплаты данной услуги,  организовать   разъяснительную работу с 

населением по участию в раздельном сборе отходов и вторичного сырья. 

4. Директору  Первомайского МУПП «Коммун-сервис» (Максимов Д.Л.): 

- в срок до 31 августа 2014 года  завершить работу по ограждению фасадной части 

площадки для временного хранения  твердых бытовых отходов в с. Киясово; 

- организовать рациональное использование  имеющейся  спецтехники для сбора и 

вывоза  ТБО.  

5. Просить Правительство Удмуртской Республики продлить срок действия рес-

публиканской программы «Государственная поддержка создания и развития системы 

переработки и захоронения отходов в Удмуртской Республике на 2010-2014 годы». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации по строительству, ЖКХ и связи Шихова О.Г. 

Информацию о выполнении постановления представить главе Администрации му-

ниципального образования «Киясовский район» Мерзлякову С.В. в срок до 1 июня 2014 

года. 

7. Опубликовать настоящее постановление и информацию по данному вопросу на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район». 

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                                  С.В. Мерзляков 


